
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

08/2025-DIRLOG/DPE-RS

1. Informações Básicas

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE/RS) atua por todo o Estado do Rio

Grande do Sul.  A DPE/RS também realiza mutirões por  várias cidades do Estado.  Diante  disse é

necessário  suprir  as  necessidades  da  atividade-fim  (jurisdicional)  e  administrativa  da  Instituição,

provendo  materiais,  bens,  serviços,  transportes  e  espaço  físico  para  o  prefeito  funcionamento  e

atendimento dos assistidos.

2. Descrição da necessidade

A aquisição de materiais suprimentos (materiais de expediente, limpeza, higiene entre outros) é

necessária para reposição de estoque e distribuição dos itens para utilização nas atribuições e na

conservação das Regionais e Sede Administrativa da DPE/RS.

Cabe destacar que os itens listados no item 5 deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) fazem

parte do Catálogo de Materiais de Suprimentos da DPE/RS, sendo padronizados e compreendidos

como essenciais  ao  bom  funcionamento  da  Instituição.  As  licitações  serão  realizadas,  via  Pregão

Eletrônico, durante o ano de 2025, conforme a gestão de estoque realizada para cada item, podendo

ainda integrar ata de registro de preços se assim se mostrar conveniente para a Instituição..

3. Demonstração da previsão da contratação no Plano de Contratação Anual

Informa-se que a aquisição dos materiais de expediente, higiene, limpeza para DPE/RS foi

prevista e aprovada no Plano de Contratação Anual de 2025, PROA nº 24/3000-0001413-3 (Índices:

DIRLOG_198 a DIRLOG_238, DIRLOG_240 a DIRLOG_258 e DIRLOG_325).

4. Histórico de Contratação

Segue demonstrativo referente ao histórico de consumo da DPE/RS dos últimos 24 meses

para cada item do presente ETP:
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Índice Plano 
de Contratação
Anual 2025

Objeto
Consum
o 24 
meses

DIRLOG_198 BANNER 50

DIRLOG_199 SUPORTE PARA BANNER 50

DIRLOG_200 CALENDÁRIO DE MESA 4.000

DIRLOG_201 APAGADOR QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO) 7/8 X 14/15 CM 6

DIRLOG_202 ÁLCOOL ETÍLICO - 92 GL (88,2 INPM) LIMPEZA - LIQUIDO - 1 LITRO 10

DIRLOG_203 ÁLCOOL GEL C/ VÁLVULA PUMP 500ML 136

DIRLOG_204 ALFINETE EM AÇO INOXIDÁVEL 3

DIRLOG_205 APONTADOR DE LÁPIS - TIPO ESCOLAR 27

DIRLOG_206 AROMATIZANTE AMBIENTAL - AEROSOL 28

DIRLOG_207 BOBINA PARA IMPRESSORA TERMICA - FPE 95

DIRLOG_208 BORRACHA BRANCA MACIA - TIPO ESCOLAR 42

DIRLOG_209 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 813

DIRLOG_210 CAPACHO VINIL PERSONALIZADO C/ LOGO 1,20m x 0,80m 8

DIRLOG_211 CESTO DE LIXO - GRANDE 9

DIRLOG_212 CESTO DE LIXO - PEQUENO 10

DIRLOG_213 CINTA ELÁSTICA - DPE 33

DIRLOG_214 CLIPS AÇO NIQUELADO 8/0 28

DIRLOG_215 CLIPS NIQUELADO NRO 4 67

DIRLOG_216 COLA BASTÃO 53

DIRLOG_217 COLA BRANCA - TIPO ESCOLAR 32

DIRLOG_218 COLCHETE LATONADO NRO 10 050 MM 4

DIRLOG_219
COPO DESCARTÁVEL SUSTENTÁVEL – POLIPROPILENO 
(OXIBIODEGRADÁVEL) 180ML À 200ML 100 UN

170

DIRLOG_220 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 80ML 63

DIRLOG_221 DESINFETANTE GERMICIDA TIPO PINHO - EMBALAGEM 500 ML 20
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DIRLOG_222
DETERGENTE – MULTIUSO LIMPADOR INSTANTÂNEO - 
EMBALAGEM 500ML

18

DIRLOG_223 DVD – RECORDABLE 14

DIRLOG_224 ESPONJA DUPLA FACE 26

DIRLOG_225 ESTILETE COM LÂMINA AÇO INOX 12

DIRLOG_226 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA 34

DIRLOG_227 FITA ADESIVA CREPE 50 MM X 50 M EMPACOTAMENTO 39

DIRLOG_228 FITA TRANSPARENTE 45MMX45M 85

DIRLOG_229 FLANELA PARA LIMPEZA 32

DIRLOG_230 GRAMPEADOR PEQUENO (26/6) 33

DIRLOG_231 GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 5000UN 33

DIRLOG_232 LÁPIS PRETO - TIPO ESCOLAR 104

DIRLOG_233 LIVRO PROTOCOLO - CONTROLE CORRESPONDÊNCIA 3

DIRLOG_234 LIXEIRA BRANCA C/TAMPA MÓVEL VAI E VEM 10 L 7

DIRLOG_235 MARCA TEXTO AMARELO 4,00 MM 164

DIRLOG_236 MARCA TEXTO ROSA 82

DIRLOG_237 MARCADOR PERMANENTE CD/DVD 5

DIRLOG_238 MOUSE PAD ERGONÔMICO - POLIURETANO OU EVA NEOPRENE 110

DIRLOG_240 PAPEL CONTACT INCOLOR 5

DIRLOG_241
PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - GOFRADO - ROLO 10CM X 50 M 
– BRANCO

118

DIRLOG_242 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS 128

DIRLOG_243 PAPEL TOALHA (CREME) - EMB. C/ 8 ROLOS 46

DIRLOG_244 PASTA CARTÃO DUPLO - 3 ABAS COM ELÁSTICO 23

DIRLOG_245 PASTA PLÁSTICA CRISTAL COM FERRAGEM 10

DIRLOG_246 PENDRIVE 16 GB 16

DIRLOG_247 PILHA ALCALINA (AAA) – “PALITO” 60

DIRLOG_248 PINCEL ATÔMICO AZUL (CANETÃO) 21
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DIRLOG_249 PINCEL ATÔMICO PRETO (CANETÃO) 16

DIRLOG_250 PINCEL ATÔMICO VERMELHO (CANETÃO) 13

DIRLOG_251 PINO P/PERFURADOR 300FL 5

DIRLOG_252 PORTA - PAPÉIS ACRÍLICO FUME DUPLO 11

DIRLOG_253 ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS – VERDE/AZUL 43

DIRLOG_254
ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS - VERMELHO 
(PRIORITÁRIO) 

8

DIRLOG_255 SABONETE LIQUIDO 5L 5

DIRLOG_256 SACO DE LIXO 15L 130

DIRLOG_257 MARCADOR QUADRO MAGNÉTICO 4 CORES 13

DIRLOG_258 TESOURA 21 CM 29

DIRLOG_325 APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS 16

5. Estimativa das quantidades para a contratação

A definição  das  quantidades  a  serem contratadas  foi  obtida  através  do  levantamento  do

estoque que a ferramenta BI (Business Intelligence) mostra, ela se baseia no consumo da DPE/RS,

conforme todas as movimentações diárias de cada item registrado no Sistema Financeiro do Estado

(FPE). O BI calcula o consumo médio dos últimos 12 meses e 24 meses de cada item.

Índice Plano 
de Contratação
Anual 2025

Objeto Quant.

DIRLOG_198 BANNER 250

DIRLOG_199 SUPORTE PARA BANNER 250

DIRLOG_200 CALENDÁRIO DE MESA 2.000

DIRLOG_201 APAGADOR QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO) 7/8 X 14/15 CM 50

DIRLOG_202
ÁLCOOL ETÍLICO - 92 GL (88,2 INPM) LIMPEZA - LIQUIDO - 1 
LITRO

60

DIRLOG_203 ÁLCOOL GEL C/ GEL C/ VÁLVULA PUMP 500ML 400
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DIRLOG_204 ALFINETE EM AÇO INOXIDÁVEL 30

DIRLOG_205 APONTADOR DE LÁPIS - TIPO ESCOLAR 166

DIRLOG_206 AROMATIZANTE AMBIENTAL - AEROSOL 212

DIRLOG_207 BOBINA PARA IMPRESSORA TERMICA - FPE 997

DIRLOG_208 BORRACHA BRANCA MACIA - TIPO ESCOLAR 404

DIRLOG_209 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 4.199

DIRLOG_210 CAPACHO VINIL PERSONALIZADO C/ LOGO 1,20m x 0,80m 60

DIRLOG_211 CESTO DE LIXO - GRANDE 57

DIRLOG_212 CESTO DE LIXO - PEQUENO 87

DIRLOG_213 CINTA ELÁSTICA - DPE 150

DIRLOG_214 CLIPS AÇO NIQUELADO 8/0 318

DIRLOG_215 CLIPS NIQUELADO NRO 4 558

DIRLOG_216 COLA BASTÃO 464

DIRLOG_217 COLA BRANCA - TIPO ESCOLAR 170

DIRLOG_218 COLCHETE LATONADO NRO 10 050 MM 17

DIRLOG_219
COPO DESCARTÁVEL SUSTENTÁVEL – POLIPROPILENO 
(OXIBIODEGRADÁVEL) 180ML À 200ML 100 UN

1.610

DIRLOG_220 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 80ML 148

DIRLOG_221
DESINFETANTE GERMICIDA TIPO PINHO - EMBALAGEM 500 
ML

180

DIRLOG_222
DETERGENTE – MULTIUSO LIMPADOR INSTANTÂNEO - 
EMBALAGEM 500ML

207

DIRLOG_223 DVD – RECORDABLE 163

DIRLOG_224 ESPONJA DUPLA FACE 238

DIRLOG_225 ESTILETE COM LÂMINA AÇO INOX 133

DIRLOG_226 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA 244

DIRLOG_227 FITA ADESIVA CREPE 50 MM X 50 M EMPACOTAMENTO 200
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DIRLOG_228 FITA TRANSPARENTE 45MMX45M 314

DIRLOG_229 FLANELA PARA LIMPEZA 318

DIRLOG_230 GRAMPEADOR PEQUENO (26/6) 170

DIRLOG_231 GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 5000UN 279

DIRLOG_232 LÁPIS PRETO - TIPO ESCOLAR 746

DIRLOG_233 LIVRO PROTOCOLO - CONTROLE CORRESPONDÊNCIA 20

DIRLOG_234 LIXEIRA BRANCA C/TAMPA MÓVEL VAI E VEM 10 L 19

DIRLOG_235 MARCA TEXTO AMARELO 4,00 MM 1.452

DIRLOG_236 MARCA TEXTO ROSA 1.191

DIRLOG_237 MARCADOR PERMANENTE CD/DVD 13

DIRLOG_238
MOUSE PAD ERGONÔMICO - POLIURETANO OU EVA 
NEOPRENE

541

DIRLOG_240 PAPEL CONTACT INCOLOR 48

DIRLOG_241
PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - GOFRADO - ROLO 10CM X 
50 M – BRANCO

1.137

DIRLOG_242 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS 902

DIRLOG_243 PAPEL TOALHA (CREME) - EMB. C/ 8 ROLOS 157

DIRLOG_244 PASTA CARTÃO DUPLO - 3 ABAS COM ELÁSTICO 165

DIRLOG_245 PASTA PLÁSTICA CRISTAL COM FERRAGEM 100

DIRLOG_246 PENDRIVE 16 GB 124

DIRLOG_247 PILHA ALCALINA (AAA) – “PALITO” 420

DIRLOG_248 PINCEL ATÔMICO AZUL (CANETÃO) 75

DIRLOG_249 PINCEL ATÔMICO PRETO (CANETÃO) 177

DIRLOG_250 PINCEL ATÔMICO VERMELHO (CANETÃO) 133

DIRLOG_251 PINO P/PERFURADOR 300FL 32

DIRLOG_252 PORTA - PAPÉIS ACRÍLICO FUME DUPLO 30
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DIRLOG_253 ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS – VERDE/AZUL 322

DIRLOG_254
ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS - VERMELHO 
(PRIORITÁRIO) 

282

DIRLOG_255 SABONETE LIQUIDO 5L 27

DIRLOG_256 SACO DE LIXO 15L 1.000

DIRLOG_257 MARCADOR QUADRO MAGNÉTICO 4 CORES 75

DIRLOG_258 TESOURA 21 CM 262

DIRLOG_325 APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS 102

6. Requisitos da Contratação

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias do rece-

bimento da Autorização de Fornecimento (AF) ao fornecedor, no endereço indicado no Termo de Refe-

rência e na AF, dentro das especificações do objeto, constantes no Termo de Referência e da proposta

apresentada.

A contratada deve se responsabilizar pela qualidade, quantidade e resistência dos materiais

fornecidos, que deverão ser novos e de primeira qualidade. Além disso, deve se responsabilizar pelo

transporte dos equipamentos até as dependências do Centro de Distribuição de Logística (CDL).

7. Levantamento de Mercado
Os bens  objeto  da aquisição  se enquadram como bens  comuns,  nos  termos da Lei

14.133/2021,  art.6º,  XII,  tendo  em vista  que  os  padrões  de  desempenho  e  qualidade  podem  ser

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

Os itens estão dentro da padronização seguida pela Instituição, conforme especificações

técnicas constantes no Catálogo de Materiais de Suprimentos da DPE/RS. Para os bens a serem

adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem

materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão Eletrônico foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista

atender  as  necessidades  contínuas  recorrentes,  sendo  possível  também  a  realização  de  Ata  de

Registro de Preço, caso seja conveniente para DPE/RS.

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS
Brasil – CEP 90.010-190
Telefone: (51) 3210-9431



8. Estimativa do valor da contratação

Para realizar o levantamento do valor dos itens levamos em consideração a média de valores

das últimas contratações realizadas pela DPE/RS e pesquisa de mercado.

Índice Plano de 
Contratação 
Anual 2025

Objeto
Qtd

Contratada
Valor

unitário
Valor Total

DIRLOG_198 BANNER 250 138,00 34.500,00

DIRLOG_199 SUPORTE PARA BANNER 250 62,40 15.600,00

DIRLOG_200 CALENDÁRIO DE MESA 2.000 13,96 27.926,00

DIRLOG_201
APAGADOR QUADRO BRANCO 
(MAGNÉTICO) 7/8 X 14/15 CM

50
11,90

595,00

DIRLOG_202
ÁLCOOL ETÍLICO - 92 GL (88,2 INPM) 
LIMPEZA - LIQUIDO - 1 LITRO

60
6,98

415,89

DIRLOG_203
ÁLCOOL GEL C/ GEL C/ VÁLVULA PUMP 
500ML

400
7,98

3.188,67

DIRLOG_204 ALFINETE EM AÇO INOXIDÁVEL 30 2,94 88,20

DIRLOG_205 APONTADOR DE LÁPIS - TIPO ESCOLAR 166 1,15 190,90

DIRLOG_206 AROMATIZANTE AMBIENTAL - AEROSOL 212 19,98 4.235,76

DIRLOG_207 BOBINA PARA IMPRESSORA TERMICA - FPE 997 5,25 5.234,25

DIRLOG_208 BORRACHA BRANCA MACIA - TIPO ESCOLAR 404 ,90 363,60

DIRLOG_209 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 4.199 ,79 3.317,21

DIRLOG_210
CAPACHO VINIL PERSONALIZADO C/ LOGO 
1,20m x 0,80m

60
209,10

12.546,00

DIRLOG_211 CESTO DE LIXO - GRANDE 57 77,59 4.422,63

DIRLOG_212 CESTO DE LIXO - PEQUENO 87 24,00 2.088,00

DIRLOG_213 CINTA ELÁSTICA - DPE 150 130,00 19.500,00

DIRLOG_214 CLIPS AÇO NIQUELADO 8/0 318 5,98 1.901,64

DIRLOG_215 CLIPS NIQUELADO NRO 4 558 2,25 1.255,50

DIRLOG_216 COLA BASTÃO 464 4,50 2.088,00
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DIRLOG_217 COLA BRANCA - TIPO ESCOLAR 170 2,29 389,30

DIRLOG_218 COLCHETE LATONADO NRO 10 050 MM 17 10,60 176,67

DIRLOG_219
COPO DESCARTÁVEL SUSTENTÁVEL – 
POLIPROPILENO (OXIBIODEGRADÁVEL) 
180ML À 200ML 100 UN 1.610 5,25 8.453,81

DIRLOG_220 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 80ML 148 4,50 667,13

DIRLOG_221
DESINFETANTE GERMICIDA TIPO PINHO - 
EMBALAGEM 500 ML 180 5,98 1.076,40

DIRLOG_222
DETERGENTE – MULTIUSO LIMPADOR 
INSTANTÂNEO - EMBALAGEM 500ML 207 1,99 412,76

DIRLOG_223 DVD – RECORDABLE 163 3,90 635,70

DIRLOG_224 ESPONJA DUPLA FACE 238 ,49 116,62

DIRLOG_225 ESTILETE COM LÂMINA AÇO INOX 133 2,39 317,87

DIRLOG_226 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA 244 1,65 402,60

DIRLOG_227
FITA ADESIVA CREPE 50 MM X 50 M 
EMPACOTAMENTO 200 18,90 3.780,00

DIRLOG_228 FITA TRANSPARENTE 45MMX45M 314 7,98 2.501,73

DIRLOG_229 FLANELA PARA LIMPEZA 318 1,60 508,80

DIRLOG_230 GRAMPEADOR PEQUENO (26/6) 170 34,25 5.808,23

DIRLOG_231
GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 
5000UN 279 2,65 739,35

DIRLOG_232 LÁPIS PRETO - TIPO ESCOLAR 746 ,75 559,50

DIRLOG_233
LIVRO PROTOCOLO - CONTROLE 
CORRESPONDÊNCIA 20 13,85 277,00

DIRLOG_234
LIXEIRA BRANCA C/TAMPA MÓVEL VAI E VEM
10 L 19 28,99 550,81

DIRLOG_235 MARCA TEXTO AMARELO 4,00 MM 1.452 1,29 1.873,08

DIRLOG_236 MARCA TEXTO ROSA 1.191 1,29 1.536,39

DIRLOG_237 MARCADOR PERMANENTE CD/DVD 13 1,69 21,97

DIRLOG_238
MOUSE PAD ERGONÔMICO - POLIURETANO 
OU EVA NEOPRENE 541 29,70 16.067,70

DIRLOG_240 PAPEL CONTACT INCOLOR 48 39,90 1.895,25
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DIRLOG_241
PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - GOFRADO
- ROLO 10CM X 50 M – BRANCO 1.137 5,99 6.810,63

DIRLOG_242 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS 902 16,95 15.288,90

DIRLOG_243 PAPEL TOALHA (CREME) - EMB. C/ 8 ROLOS 157 4,85 761,45

DIRLOG_244
PASTA CARTÃO DUPLO - 3 ABAS COM 
ELÁSTICO 165 2,30 379,50

DIRLOG_245 PASTA PLÁSTICA CRISTAL COM FERRAGEM 100 2,98 298,00

DIRLOG_246 PENDRIVE 16 GB 124 24,95 3.093,80

DIRLOG_247 PILHA ALCALINA (AAA) – “PALITO” 420 3,99 1.675,80

DIRLOG_248 PINCEL ATÔMICO AZUL (CANETÃO) 75 4,25 318,75

DIRLOG_249 PINCEL ATÔMICO PRETO (CANETÃO) 177 5,50 973,50

DIRLOG_250 PINCEL ATÔMICO VERMELHO (CANETÃO) 133 4,25 565,25

DIRLOG_251 PINO P/PERFURADOR 300FL 32 398,99 12.767,68

DIRLOG_252 PORTA - PAPÉIS ACRÍLICO FUME DUPLO 30 60,35 1.815,53

DIRLOG_253
ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS – 
VERDE/AZUL 322 14,15 4.556,30

DIRLOG_254
ROLO SENHAS TIQUETS DESCARTÁVEIS - 
VERMELHO (PRIORITÁRIO) 282 14,15 3.990,30

DIRLOG_255 SABONETE LIQUIDO 5L 27 27,99 755,73

DIRLOG_256 SACO DE LIXO 15L 1.000 6,19 6.190,00

DIRLOG_257 MARCADOR QUADRO MAGNÉTICO 4 CORES 75 33,90 2.542,50

DIRLOG_258 TESOURA 21 CM 262 7,42 1.945,12

DIRLOG_325 APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS 102 122,39 12.483,78

TOTAL 265.438,44

Diante do levantamento realizado, o valor estimado para a contratação dos itens é de R$

265.438,44 (duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro

centavos).

9. Descrição da solução como um todo
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A aquisição de material de expediente e demais itens listados neste ETP, visa assegurar a

reposição do estoque do CDL, setor responsável pela distribuição do material para todas as Regionais

e Prédio Sede da DPE/RS. Os itens são indispensáveis para o bom funcionamento das atividades

exercidas pela Instituição, repondo estoques, bem como atendendo as necessidades da manutenção

dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros, dando continuidade ao serviço prestado pela

Instituição.

Cabe salientar também que em maio/2024 o estoque da DPE/RS foi cruelmente danificado pela

catástrofe climática que afetou o Estado do Rio Grande do Sul, ficando o CDL, cerca de 30 (trinta) dias,

inundado devido a enchente, causando grande perda dos itens estocados.

10. Justificativa para o parcelamento ou não da Solução

O parcelamento da solução não se mostra medida viável para itens de mesma natureza com

quantidades  e  valores  baixos,  tendo  em  vista  que  poderá  causar  desinteresse  dos  potenciais

interessados  em  razão  do  baixo  volume,  ocasionando  a  frustração  do  processo  de  seleção  do

fornecedor e, consequentemente, não atendendo a necessidade institucional.

Para itens com alto volume de quantidade e valor será realizada a divisão dos itens para

estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final, trazendo ganho para

a Administração.

11. Resultados pretendidos

A presente contratação visa a aquisição dos itens descritos neste ETP pelo menor preço, com

qualidade dentro das especificações do objeto, com intuito de atender às necessidades das DPE/RS.

12. Contratações correlatas ou interdependentes

Não foi identificada necessidade de contratação correlata.

13. Responsável pelo Estudo Técnico Preliminar

Nome do responsável técnico: Fernanda Vieira Boeira;
Cargo: Técnico – Administrativa;
Área Requisitante: Diretoria de Logística
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